E dix que n'Antoni Blacho, hom viandant qui es tengut den Murta, e un fill den Sunyer, qui està al carrer de la mar, e Tomàs pescador, qui es estat catiu den Planes, peschador, pero no muntaren en les dites naus.<sup>11</sup>

Naturalmente, los dos testigos citados dependen de Jordi Brondo, La familia Brondo tuvo en propiedad el consulado de Genova en Mallorca durante siglos. He aquí su testimonio, interesante porque muestra el trasfondo de la operación diplomática tal cual había sido gestada por las autoridades isleñas en la carta, que inserta, y en el comentario personal con que la sazona:

Lo honrat en Jordi Brondo, ciutadà de Mallorques e cònsol dels Janoveses en la illa de Mallorques, testimoni jurat e interrogat dir veritat sobre les coses dessus denunciades e interrogatoris davall scrits:

E primerament fon interrogat si aquest sab que alsunes naus de janoveses arribassen denant lo port de Portupí dimarts que.s comptava XVIII dies del mes de juliol prop passat.

E dix que hoc, com hi vees aquest VI naus armades, de les quals era capità Antoni Doria.

Interrogat si aquest ha tramesa als dits capità e patrons de nau alguna letra o letres, estants les naus devant Portupí.

E dix que aquest fon amprat per los honrats jurats de Mallorques que degué pujar en les dites naus per parlar ab los dits janoveses, ço es capità e patrons, denunciand-los e dient-los com era stat determenat per rey e senyor don Ferrando de Castella e per amonestar-los que audaciosament no proceïssen contra aquest regne.

E aquest testimoni, discrasiat de malautia e encare per gran mal que la mar li fa, per poch que navech, dix als dits jurats que l'haguessen per scusat, però que aquest trametria als dit capità e patrons totes letres que per ells en nom de aquest fossen ordonades.

E ladonchs per los dits honrats jurats fon acordat que per mossen Joan Berart, advocat llur, fos feta e ordenada als dits capità e patrons una letra de la tenor següent:

*Nobiles et circumspecti viri et domini mei.*

*Noveritis, per Dei gratiam, dudum fuisse per iustitiam examinatum et iam presentibus omnibus parlamentis regnorum et terrarum dicionis regie Aragonum publicatum, nostrum indubitatum et verum principem et dominum, illustrissimum dominum Ferdinandum, olim intitulum*

<sup>11</sup> *Proceso ff. 21 v.-23 v.*

Infantem Castelle, et per omnia regna et terras predictas et universitates ipsarum et singulares, unanimiter, nullo discrepante, cum maximo gaudio et cordis letitia, ut verum regem nostrum admissum et acceptatum, cuius contemplatione in brevi speramus magnas fieri reparaciones et reformaciones in dictis regnis et terris per ipsum, et taliter quod, ut creditur communiter et in Domino speratur, cessabunt inter nos et vos et alios scandala et dampna ac sinistra que, diabolo instigante, hucusque fuere sequuta, propter quod vos, nobiles et circumspectos viros, deprecor, attente, ne detis occasionem indignando eundem dominum nostrum regem, procedentes forsitan haec ignari ad aliquas insolencias, iniurias et gravamina contra nos vel bona nostra aut eiusdem domini regis quorumcumque subditorum.